PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

RETIFICAÇÃO Nº 05/2016

O Prefeito de Araxá-MG, no uso de suas atribuições legais, informa que em observância aos Princípios da Ampla
Competitividade e da Publicidade, fica retificado o Edital 001/2016, referente ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS para provimento de empregos do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

I – FICA ALTERADO no Anexo III o Programa da Prova de DIREITO PROCESSUAL CIVIL do emprego de
PROCURADOR MUNICIPAL – ADVOGADO conforme abaixo:

DIREITO PROCESSUAL CIVIL
Estrutura do Código de Processo Civil. Processo de Conhecimento. Jurisdição e Ação. Partes e Procuradores.
Atos Processuais. Formação, suspensão e extinção do Processo. Procedimento comum. Recursos. Processo de
Execução: disposições gerais, espécies, suspensão e extinção. Execução Fiscal. Exceção de pré-executividade.
Tutela Provisória: Disposições Gerais, Tutela de Urgência, Procedimento da Tutela Antecipada Requerida em
Caráter Antecedente, Procedimento da Tutela Cautelar Requerida em caráter Antecedente, Tutela de Evidência.
Procedimentos especiais: Ações possessórias,  Inventários e Partilhas, Embargos de Terceiro. Procedimento
das ações constitucionais: Ação Popular, Mandado de Segurança e Ação Civil Pública.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Araxá, 06 de dezembro de 2016

ARACELY DE PAULA
PREFEITO MUNICIPAL